
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLFE/2022/20 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Ferrara gestito da HERA S.p.A. 
 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

     F.to  Daniele Garuti                                               



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLFE/2022/20 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA 
 

L’anno 2022 il giorno 21 del mese di novembre alle ore 09.30, in modalità videoconferenza, si è 

riunito il Consiglio Locale di Ferrara, convocato con lettera PG.AT/2022/0011472 del 15/11/2022. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA di 

FERRARA 

Padovani Gianni 

Michele 
Presidente no   

Argenta Baldini Andrea Sindaco si 5,4273 

Bondeno Vincenzi Marco Assessore si 3,7260 

Cento Salatiello Vito Assessore si 8,7902 

Codigoro Bonazza Samuele Assessore no   

Comacchio Beltrami Sandro Assessore si 5,6966 

Copparo Pagnoni Fabrizio Sindaco si 4,1706 

Ferrara Balboni Alessandro Assessore si 31,5899 

Fiscaglia Tosi Fabio Sindaco no   

Goro Bugnoli Maria Sindaco si 1,2660 

Jolanda di Savoia Pezzolato Paolo Sindaco no   

Lagosanto Bertarelli Cristian Sindaco no   

Masi Torello Bizzarri Riccardo Sindaco no   

Mesola 
Padovani Gianni 

Michele 
Sindaco no   

Ostellato Rossi Elena Sindaco si 1,7890 

Poggio Renatico Garuti Daniele Sindaco si 2,7377 

Portomaggiore Bernardi Dario Sindaco si 3,1748 

Riva del Po Astolfi Alberto Assessore si 2,2121 

Terre del Reno Lodi Roberto Sindaco si 2,7769 

Tresignana Perelli Laura Sindaco no   

Vigarano Mainarda Lambertini Francesca Assessore si 2,2254 

Voghiera Bandiera Dante Assessore si 1,2972 

Totale       73,7048 

 

 

Presenti n.  14 quote 76,88 - Assenti n.  8 quote  23,12 

 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

  



 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Ferrara gestito da HERA S.p.A. 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

 

premesso che: 

- la scarsità di precipitazioni pluviometriche e nevose che, a partire dall’autunno 2021 ad 

oggi, ha interessato il territorio regionale ha comportato deflussi molto ridotti nei reticoli 

idrografici superficiali con valori tra i 6-7 più bassi dal 1962, simili a quelli delle ultime 

annate più siccitose come 2017, 2012 e 2007; 

- la situazione all’inizio dell’anno 2022 ha evidenziato una carenza sostanziale e 

generalizzata della risorsa idrica nei settori idropotabile ed irriguo, con ricadute anche 

ambientali, paragonabile ai periodi siccitosi degli anni 2003 e 2017, e continua a perdurare; 

- i livelli delle falde a scala regionale presentano abbassamenti generalizzati paragonabili a 

quelli degli anni 2002-2003, 2007, 2012, 2017 e con conseguente ricarica naturale degli 

acquiferi estremamente limitata per l’assenza di precipitazioni e per i ridotti deflussi idrici 

nei corsi d’acqua superficiali; 

- le condizioni meteo-idrologiche nel corso del 2022 hanno determinato gravi situazioni di 

criticità e rappresentano uno scenario particolarmente gravoso per l’intero territorio 

regionale;  

- con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n.104 del 21.06.2022 è stato 

dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio 

regionale per 90 giorni dal 21.06.2022 a causa della grave situazione di siccità ed il 

conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del territorio regionale; 

- con il citato decreto n.104 del 21.06.2022 è stato dato mandato agli enti competenti di porre 

in essere gli interventi necessari a contenere e ridurre le conseguenze della crisi in atto; 

 

richiamata la circolare dell’allora dirigente Ing. Marco Grana Castagnetti, agli atti 

PG.AT/2015/0007040 del 13/10/2015 che definisce, tra l’altro, gli indirizzi per l’estensione della 

rete acquedottistica; 

 

rilevato che nel corso dell’ultimo anno sono sensibilmente aumentate le richieste da parte delle 

Amministrazioni Comunali di estensioni delle reti acquedottistiche al fine di supportare la 

popolazione che per scarsità di risorsa idrica non sempre in grado di rifornirsi di acqua potabile in 

autonomia, con particolare riguardo alle case sparse esistenti; 

 

richiamate 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.80 del 29 luglio 2022 con la quale è stato dato 

mandato all’Area Servizio Idrico Integrato di predisporre delle Linee Guida per gli 



 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti coinvolgendo con 

le opportune modalità i territori nella predisposizione delle stesse; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.108 del 7 novembre 2022 con la quale è stato 

dato approvato il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle 

case sparse esistenti”; 

 

dato atto che: 

- il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” all’art.7 “Risorse” reca “Il Consiglio Locale con apposita deliberazione definirà 

per ogni sub ambito presente nel proprio territorio le specifiche risorse da destinare agli 

estendimenti acquedottistici di case sparse esistenti nel Programma Operativo degli 

Interventi scegliendo una delle seguenti fattispecie: 

• nessuna risorsa; 

• 2% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1; 

• 4% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1.” 

 

rilevata quindi la necessità di procedere all’individuazione delle risorse da destinare agli 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti al fine di consentire la 

programmazione delle attività del gestore nella misura del 4% del valore degli investimenti medi 

annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a 383.032, € come di seguito indicato: 

 HERA S.p.A. fondi a disposizione 383.032 €; 

 

ritenuto quindi di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli 

interventi di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case 

sparse che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a 383.032 €; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

 

visto altresì il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti a favore n.14 (quote 76,88), voti contrari 0, astenuti n. 0; 

  



 

DELIBERA 
 

1. le risorse da destinare agli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti al fine di consentire la programmazione delle attività del gestore nella misura del 

4% del valore degli investimenti medi annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a 

383.032 €; 

2. di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli interventi 

di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a 383.032 €; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 20 del 21 novembre 2022 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Ferrara gestito da HERA S.p.A. 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                     Area Servizio Idrico Integrato 

                                                                                   F.to Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 21 novembre 2022 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Daniele Garuti 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 5 giugno 2023 


